incluso Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operações 

de crédito com instituições financeiras, com garantia da União, nos termos da legislação 

vigente, e dá outras providências”. 

A presente proposição visa à viabilização da captação de recursos 

financeiros no valor de até R$280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões de reais), 

destinados a investimentos prioritários essenciais para o desenvolvimento de nosso 

Município, com ênfase em áreas estratégicas como infraestrutura, mobilidade urbana e 

aprimoramento dos serviços públicos essenciais à população. 

O financiamento, com a garantia da União, representa uma oportunidade

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito 

junto a instituições Bancárias, com garantia da União, até o valor de R$280.000.000,00 

(duzentos e oitenta milhões), nos termos da Resolução CMN n.º 4.995, de 24.03.2022, e 

suas alterações, destinados a investimentos em infraestrutura, mobilidade, equipamentos, 

tecnologia e demais ações que enquadrem em despesas de capital, observada a legislação 

vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000.